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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore

Ky relacion pércakton kushtet e pérgjithshme té Lejes s& Zhvillimit pér objektin: "HOTEL
"PORT SIDE" ME 2-5 KATE MBI TOKE DHE 1-4 KATE NENTOKE, ME VENDNDODHIJE NE
BASHKINE SARANDE, ME ZHVILLUES FREDERIK HADERI DHE FATMIRA HADERI

I gjith& procesi bazohet n& kuadrin ligjor si vijon:

= Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e territorit” (i

ndryshuar).
»  Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t&é Ké&shillit t& Ministrave “Pér Miratimin e

Rregullores s& Zhvillimit t& Territorit™ (i ndryshuar).

Ky projekt &shté hartuar i bazuar né Planin e pérgjithshém vendor t& Bashkisé Sarande. Zona
né fjalé i pérket njésisé strukturore SA.UB.3.37 né sistemin territorial UB_Urban me kategori
1 bazé t& perdorimit t&€ tokés S (Shérbime), me nénkategori 1 S.2 Zoné& Hotelesh/Shérbime
Turistike, miratuar me vendim t& Ké&shillit Bashkiak nr.227 daté 26.12.2020 dhe miratuar me
Vendim t&€ KKT nr.06 datg 28.12.2020.

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Parcela e propozuar pér zhvillim, gjendet prané vijes bregdetare te qytetit te Sarandes. Objektet
pérqark kané karakter kryesisht hotelerie, rezidencial etj.

Hapésira né t& cilén do t& ndértohet objekti i ri "HOTEL "PORT SIDE" ME 2-5 KATE MBI TOKE
DHE 1-4 KATE NENTOKE, ME VENDNDODHIJE NE BASHKINE SARANDE, ME ZHVILLUES
FREDERIK HADERI DHE FATMIRA HADERI ndodhet né zonén kadastrale nr.8641, me numér
pasurie 5/330.

E gjithé hapésira ku parashikohet t& ndértohet objekti ka njé sipérfage totale prej 2002 m?,
ndérkohé qg siperfagja e z&né€ nga struktura (kati pérdhe) &shté 1064 m?,qé pérkon me njé
koefigient shfrytezimi prej 53%.
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2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1 Fragmente té hartave té PPV ne lidhje me zonén né zhvillim

Plani i Pérgjithshém Vendor
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Fig.2 Plani i Pergjithshem Vendor




2.2 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Parcela g€ do t€ zhvillohet &sht& e vendosur né€ zonén strukturore SA.UB.3.37, né sistemin
territorial UB_Urban me kategori 1 bazé t&€ perdorimit t& tokés S (Shérbime), me nénkategori 1
S.2_Zoné Hotelesh/Shérbime Turistike.

Plani i Pérgjithshém vendor ka propozuar tipologjing e zhvillimit t& organizuar t& pérdorimit
miks (hotele, resorte, vila) duke kryer nderhyrje né pérmirésimin e parametrave urbane.
Ndryshimi i territorit nga pé&rdorim rural né até urban lidhet me rritjen graduale t& perqindjes s&
popullsisé g€ jeton né& zonat urbane, si dhe ményrat né t& cilat cdo shoqéri i pérshtatet kétij
ndryshimi.

Objekti q& do t& ndértohet ka vlerésuar dhe respektuar té gjitha kategorité e pérdorimit t& tokés,
rregullat dhe kriteret q& propozon “ Plani i Pérgjithshém Vendor, Bashkia Sarande™.

3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese
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Fig. 3 Vendndodhje e zonés né studim né raport me fqinjét




Fig.4 Fotografi te gjendjes ekzistuese te shesh

Gjendja egzistuese e zones karakterizohet nga reliev i bute kodrinor dhe gjelberime egzistuese.
Prona prej 2002 m2 ka nje menyre aksesimi nga rruga e plazhit ge vjen nga drejtimi lindor.
Parcela ku objekti propozohet, ka nje pozicion strategjik shume prane vijes bregdetare. Vija
bregdetare e Sarandes eshte ne konsolidim e siper nga ndertime te hotelerive, gje e cila i jep
sheshit ne studim potencial zhvillimi dhe konkurence si nga ana arkitektonike, ashtu edhe e
biznesit. Zona &shté njé vend ku gérshetohet térheqja nga deti i kaltert dhe i pastert i Jonit mé&
até t€ ajrit t€ pastér dhe t&€ shéndetshém t& maleve. Plazhi i cilésuar si njé nga perlat e Rivierés
shqiptare &shté& pa dyshim nga vendet mé térheqése t& Shqipérisé. Pasurité e bollshme ujore,
mé gjelbérimin tradicional mesdhetar perbejne nje nder atraksionet kryesore.

4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara
Projekti do t& zhvillojé njé& hotel me cilési t& larté, i vendosur vijen bregdetare te Sarandes .

Duke marré parasysh kérkesat e klientit, hoteli do t& organizohet me 61 dhoma dhe 27 vende
parkimi. Objekti ofron ambjente me shérbime t& tjera si pishin, SPA dhe zona fitnessi, restorante
dhe zona argetimi per femijé, parkime,etj. Objekti do t& konstruktohet me njé nivel standart
me kualitete t& larta ndértimi.




Ne katet e para jane vendosur te gjitha sherbimet si bare restorante, spa, fitness etj. Projekti
éshté i ndaré€ ne nivele nga ku kati pérdhe éshté hapésire gjysém-publike, ndérsa né katet e tjera

gjenden hapésirat private t€ hotelit. Kéto funksione kané shpérndarje té qarté si né altimetri,
ashtu dhe né trajtimin volumor t€ tij.

Kompleksi do t€ ofroj€ njé larmishméri shérbimesh hotelie t€ njé niveli ndérkombétar
népérmjet arkitekturés s€ spikatur dhe brandeve t€ mirénjohura népér boté.
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Fig.5 Masterplani i propozuar




Hapesirat kryesore te objekit:
Kati -4:

1. Parkim 27 poste

2. Ambient teknik

Kati -3:
1. Kuzhina
2 Bar- Restorant
Kati -2:
1. 8 Dhoma
Salle Konferencash
Kati -1:
1. 8 dhoma
2 Spa & Fitness
Kati 0
1. 12 dhoma
2. Recepsion
3 Bar
Kati 1:
1.10 Dhoma
Kati 2:
1.14 Dhoma
Kati 3:
1. 6 Dhoma
Kati 4:

1.3 dhoma




4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Materialet e perdorura

Koncepti joné konsiston né ndérhyrjen sa mé delikate né terren duke iu pérshtatur dhe
sinkronizuar me terrenin. Objeki shtrihet sipas terrenit duke krijuar nje volum te shkallezuar.

Jemi munduar t& mbjamé gjelbérimin ekzistues, tarraca t& gjelbérta dhe njé shtrirje horizontale
t€ objektit pér t& mos krijuar barriera apo mure masive urbane né njé zoné kaq delikate.
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Fig.6 Fasada kryesore

Fasadat e Hotelit krijojn&€ njé transparencé nga piképamja e katit pérdhe duke e perceptuar
hapésiren nga pika t& ndryshme né ményré te vecanté.

Zgjedhja e materialeve kontribuon, ndér te tjera edhe pér té béré ndertesat shumé té géndrueshme
dhe pér t& siguruar njé kursim energjitik pasiv, duke ulur keshtu kostot e ardhshme té& drejtimit
dhe t&€ mirémbajtjes.

Fasada e projektuar eshte e ventiluar me material travertine. Gjithashtu nje element tjeter
dominant ne fasade eshte edhe perdorimi i xhamit per ti lejuar hapesirave te brendshme ndricim
sa me optimal natural.

Zona, me sipérfaqe t&€ pérgjithshme prej 4000 metra katroré mbi toké do té jeté objekt i njé
zhvillimi q& do t& ndryshojé pérgjithésisht imazhin aktual né favor té zhvillimit bregdetar qé
mund t& akomodojé funksione té reja t& pajtueshme
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Fig.8 Perspektive e hotelit




Fig.9 Perspektive e hotelit

Fig. 10 Perspektive e hotelit
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Fig. 13 Perspektive e hotelit

Fig.12 Perspektive e hotelit




Fig.13 Perspektive e hotelit

Fig. 14 Perspektive e hotelit




Fig.15 Perspektive e hotelit

4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfage e pérgjithshme e truallit:

Sipérfaqge e truallit e z&éné nga struktura (gjurma):
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi toké:
Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit mbi dhe nén toké:
Koefigenti i shfrytézimit té truallit pér ndértim:
Intensiteti i ndértimit:

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit:

Numri i kateve mbi toké:
Numri i kateve nén toké:
Sipérfage e pishines:

TREGUES TEKNIK:

Zona Kadastrale: Z.K.8641; Nr. pasurie 5/330
Distancat nga objektet ekzistuese:

Lindje: 7.6m nga objekti ekzistues 4K
19.5m nga objekti ekzistues 5K

Peréndim: 7.8m nga objekti ekzistues 1K
6m nga objekti ekzistues 2K
8.8m nga objekti ekzistues 2K

2002 m?
1064 m?
4000 m?
8000 m?

53%

19.13 m
2-5 kat
1-4 kat
130 m?




Distancat nga kufiri i pronés:

Lindje: 3.9m dhe 12.8m
Jug: 1.9m dhe 3.4m
Perendim: 7.6m

Distancat nga aksi i rruges: 5.9m dhe 8.2m

4.4  Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Hapésirat rreth e pérqark objekteve, jan& brenda normave pér garantimin e njé qarkullimi
normal t& kémbésoréve dhe pér t€ siguruar akses né raste emergjencash. Ato gjithashtu jané
menduar qé t€ jené njékohésisht dhe té gjelbérta mjaftueshém pér t’u pérdorur si hapésira
clodhése, tipike pér hapésira te tilla urbane. Parkimet jané térésisht néntoké&sore. Ne projekt
eshte krijuar mundesia e parkimit per 27 makina te vendosura ne nje kat parkimi nentoke.

Projekti bashkon njé larmishméri dhomash me tipologji t& ndryshme duke maksimizuar
fleksibilitetin e pérdoruesit dhe klientéve. Kapaciteti i dhomave do t& jeté i mjaftueshém pér té
sjell nj& pérjetim relaksues t& ndjesive gé sjell konteksti.

5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés
5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Objekti do t& zhvillohen né truallin e vet, me akses nga rruga e Sarandes. Parcela ku objekti
propozohet shume prane vijes bregdetare. Do té ket& akses dhe pér parkimet nén-tokésore.

Rrjeti rrugor &€sht€ zgjidhur n€ ményré t& tillé q& t& b&jé t& mundur krijimin e zonave
funksionale n& varési t€ funksioneve t&€ ndryshme qé ofron hoteli.
Aksesi per ne objekt behet nga rruga ekzistuese qe ndodhet perpara hotelit.
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Fig. 16 Rrjeti rrugor i propozuar




